
  

 

 

SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN ĐKKV HỒNG NGỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 475/KH-BV Thành phố Hồng Ngự, ngày 05 tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Truyền thông chính sách, quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Tháp 

 năm 2023 của Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự 

_______________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-SYT ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Sở Y tế 

Đồng Tháp về truyền thông chính sách, quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Tháp năm 

2023.  

Bệnh viện Đa khoa khu vực Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch truyền thông 

chính sách, quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Tháp năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Tăng cường công tác truyền thông chủ trương, đường lối, chính sách, hình 

ảnh địa phương nhằm đảm bảo nguyên tắc truyền thông đi trước để thống nhất 

nhận thức, hành động, đồng thuận của cán bộ, viên chức, và người lao động; mang 

lại các lợi ích về đầu tư, du lịch, tiêu thụ sản phẩm đặc thù của Tỉnh, góp phần thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

 2. Hạn chế tác động tiêu cực của thông tin, quan điểm, dư luận trái với 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các hoạt động 

của Đảng bộ, chính quyền, góp phần ổn định tình hình chính trị - xã hội, tạo niềm 

tin, đồng thuận trong đơn vị. 

 3. Nâng cao trách nhiệm của ngành trong công tác truyền thông nhiệm vụ 

chính trị, các sự kiện nổi bật của Việt Nam và của tỉnh Đồng Tháp; quảng bá hình 

ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Đồng Tháp đến cán bộ, viên chức và người lao 

động. Nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả để phát triển kinh 

tế - xã hội. 

 4. Đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các phương tiện truyền thông 

mới. Tăng cường ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số, đa dạng hình thức 

truyền thông; đổi mới hình thức ấn phẩm truyền thông theo hướng tinh gọn, dễ 

hiểu, gần gũi, trực quan, tạo hiệu ứng tích cực trong công tác tuyên truyền. 

 II. NỘI DUNG TẬP TRUNG TRUYỀN THÔNG NĂM 2023 

 1. Về chính trị: Tăng cường thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động triển khai thực hiện 

nghị quyết, kết luận chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI(1); 

                                         
(1) Kết luận số 203-KL/TU ngày 27/9/2021 về định hướng xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 204-KL/TU ngày 27/9/2021 về tiếp tục tăng cường lãnh 

đạo nhiệm vụ quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 205-KL/TU ngày 28/9/2021 về tiếp tục thực 
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Chương trình hành động năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh Khóa XI; kết 

quả sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị 

quyết Đại hội XI Đảng bộ Tỉnh; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp 

ủy Đảng, chính quyền. 

 2. Về phát triển kinh tế - xã hội: Tập trung tuyên truyền Chương trình 

hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW 

ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về phương hướng phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045; công cuộc xây dựng và đẩy mạnh công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Tỉnh. 

 3. Các Lễ hội của tỉnh: Tuyên truyền sâu rộng trên các kênh thông tấn, báo 

chí, nền tảng mạng xã hội về Festival Hoa Sa Đéc, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ tại Khu 

di tích Quốc gia đặc biệt Gò Tháp, Lễ giỗ lần thứ 94 Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc 

và Lễ Kỷ niệm 157 năm ngày mất Thiên hộ Võ Duy Dương và Đốc binh Nguyễn Tấn 

Kiều, Lễ giỗ ông bà Đỗ Công Tường, Lễ hội giao thừa “Mừng đảng – Mừng xuân” 

2024 … 

 4. Các sự kiện kinh tế, văn hóa – xã hội quan trọng của Tỉnh 

 a) Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 

năm 2023 – 2025 theo hướng dẫn số 56-HD/BTGTU ngày 04/01/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy. 

 b) Thông tin kết quả thực hiện Đề án phát triển du lịch; đẩy mạnh tạo dựng 

hình ảnh địa phương; xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng 

động, sáng tạo; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các cá nhân đạt danh hiệu 

                                                                                                                                   
hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về nâng cao chất lượng hoạt động đảng bộ 
xã, phường, thị trấn; Kết luận số 245-KL/TU ngày 23/11/2021 về phát triển kinh tế - xã hội khu vực biên giới tỉnh 

Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 246-KL/TU ngày 23/11/2021 về tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh hoạt 

động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 248-KL/TU 

ngày 26/11/2021 về tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030; Kết luận số 249-KL/TU ngày 01/12/2021 về tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình 

ảnh tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 480-KL/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đẩy mạnh tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp; Kết luận số 250-KL/TU ngày 09/12/2021 về tiếp tục thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và công tác 

giảm nghèo bền vững đến năm 2025; Kết luận số 253-KL/TU ngày 31/12/2021 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

01-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cao Lãnh đến năm 

2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kết luận số 254-KL/TU ngày 31/12/2021 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-

NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá X về phát triển kinh tế - xã hội thành phố Sa Đéc đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27/9/2021 tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của 

các cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 30/9/2021 về phát 

triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 30/12/2021 về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/12/2021 về chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp; Nghị quyết số 05-NQ/TU về 

phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hồng Ngự đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 06-NQ/TU về 

xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo… 
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“Công dân tiêu biểu đất Sen Hồng”, “Công dân danh dự đất Sen Hồng”. Đẩy mạnh 

quảng bá, truyền thông sản phẩm du lịch nông thôn gắn với trải nghiệm làng nghề 

truyền thống, ẩm thực đất Sen Hồng. 

 c) Thông tin về hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh Đồng Tháp; các tiềm năng, 

thế mạnh, chính sách của tỉnh trong xúc tiến thương mại, thu hút đầu tư, đồng hành 

và hỗ trợ doanh nghiệp; thời cơ, thuận lợi và những khó khăn, thách thức đối với 

Tỉnh trong hội nhập kinh tế quốc tế. 

 d) Tuyên truyền kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và Giảm nghèo bền 

vững; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) của các địa phương; các sản 

phẩm “made in Dong Thap”; kết quả xây dựng và phát triển các ngành hàng chủ 

lực của Tỉnh (lúa gạo, xoài, sen, cá tra, hoa kiểng ...); các mô hình sản xuất nông 

nghiệp hữu cơ, tuần hoàn. 

 e) Tuyên truyền kết quả thực hiện các công trình giao thông trọng điểm trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; các giải pháp phát triển vận tải tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 

2021 – 2025; dự án cao tốc Cao Lãnh – An Hữu, tuyến Mỹ An – Cao Lãnh, Quốc 

lộ 30 (tuyến tránh thành phố Cao Lãnh); dự án xây dựng bến phà An Phong – Tân 

Bình và đường kết nối. 

 f) Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ phát triển nền nông nghiệp “Giá trị 

xanh từ những tiềm năng xanh”, công nghệ hiện đại, sản phẩm sạch, chất lượng, 

giá trị cao; nông thôn văn minh, thịnh vượng; nông dân chuyên nghiệp, đời sống 

phong phú. Đẩy mạnh quảng bá, truyền thông công tác bảo vệ, phát triển nguồn lợi 

thủy sản trong mùa lũ; mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ gắn với truy xuất nguồn 

gốc, mã vùng trồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; phát triển nền nông nghiệp hữu 

cơ. 

 g) Tuyên truyền quá trình chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp; trong đó, chú trọng truyền thông công tác chuyển đổi số trên 3 

ngành nông nghiệp, giáo dục, y tế để tạo bứt phá về năng suất, chất lượng, hiệu 

quả. Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, làm động lực phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao 

năng lực cạnh tranh của địa phương. 

h) Tuyên truyền nỗ lực quốc gia nhằm giảm ít nhất 30% tổng lượng phát thải 

khí mê-tan vào năm 2030 so với mức năm 2020 trong các hoạt động trồng trọt, 

chăn nuôi (theo Quyết định 942/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ); quá trình hình thành và hoạt động của “Trung tâm giải pháp giảm phát thải 

của khu vực từ năm 2023” tại Đồng Tháp; phong trào xây dựng hệ sinh thái đổi 

mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo gắn với các nhiệm vụ, mục tiêu, xu hướng giải 

pháp liên quan tới “nông nghiệp phát thải thấp” theo Quyết định 942/QĐ-TTg 

ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

 i) Tuyên truyền hoạt động cải cách hành chính (PAR Index), chỉ số hiệu quả 

quản trị hành chính công (PAPI), chỉ số hài lòng (SIPAS), năng lực cạnh tranh (PCI)…; 
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mục tiêu Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2030 và các 

mô hình hay cần nhân rộng trong cải cách hành chính. 

 j) Truyền thông văn hóa, lịch sử, truyền thống của tỉnh Đồng Tháp; các 

chính sách về y tế, đào tạo nghề, Chương trình đưa người lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; tuyên truyền chính sách nâng cao chất lượng 

giáo dục, công tác bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, công tác phòng chống, 

khắc phục thiên tai, chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 

2021 - 2025,... 

 5. Hình ảnh chính quyền, doanh nghiệp và người dân 

 a) Tập trung truyền thông hình ảnh chính quyền kiến tạo, hành động, thân 

thiện, phục vụ Nhân dân; sự điều hành linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả quyết tâm thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của các cấp ủy đảng, chính 

quyền các cấp trong năm 2023 với thông điệp “Kinh tế xanh Sen Hồng bứt phá - 

Chuyển đổi số Đồng Tháp tiên phong”. 

 b) Truyền thông Đồng Tháp - Địa phương khởi nghiệp và thu hút đầu tư 

“Tiềm năng của chúng tôi - Cơ hội của bạn”, là nơi để doanh nghiệp phát triển. 

 c) Truyền thông hình ảnh người dân Đồng Tháp với các đặc tính nghĩa tình, 

năng động, sáng tạo, khát vọng vươn lên kiến tạo cuộc sống ấm no, hạnh phúc, làm 

giàu cho bản thân và cho quê hương. 

 6. Đối ngoại, quốc phòng, an ninh  

 a) Truyền thông thành tựu kinh tế - xã hội, các chính sách ưu đãi đầu tư, môi 

trường kinh doanh của Tỉnh, đường lối đối ngoại của nhà nước về hội nhập, chủ 

quyền biên giới, nội dung hợp tác với chính quyền các tỉnh thuộc Vương quốc 

Campuchia và Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2021 - 2025; các Hiệp 

định thương mại tự do song phương, đa phương Việt Nam ký kết đã có hiệu lực 

(EVFTA, UKVFTA,CPTPP, RCEP,...). 

 b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật, nâng cao nhận 

thức của cán bộ, viên chức và người lao động tròn đơn vị về vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của biên giới đất liền, biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc; đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biên giới, biển, đảo.  

c) Tuyên truyền hiệu quả các đề án, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội 

khu vực biên giới giai đoạn 2020 - 2025; đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt 

Nam ở Biển Đông và công tác biên giới lãnh thổ; Kế hoạch số 153/KH-UBND 

ngày 7/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Quyết 

định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục 

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên 

truyền và thông tin đối ngoại, góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp 

tác và phát triển trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  
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 d) Tuyên truyền phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an 

ninh biên giới quốc gia, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát 

triển. Tổ chức giao lưu hữu nghị quốc phòng biên giới giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh 

Prây Veng (Vương quốc Campuchia) để tăng cường tình đoàn kết, tin tưởng, hiểu 

biết lẫn nhau; tổ chức ký kết, kết nghĩa giữa các cụm dân cư hai bên biên giới để 

tăng cường trao đổi, nắm bắt thông tin phục vụ công tác bảo vệ biên giới và tuyên 

truyền các hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước. 

 7. Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, dư luận trái 

chiều 

 a) Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh, xử 

lý những hành vi lợi dụng phương tiện truyền thông, internet để xuyên tạc, kích 

động, gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự xã hội. Phối hợp xử lý các vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành; phối hợp với các cơ quan 

chuyên môn đấu tranh phản bác thông tin phản ánh không chính xác, tin giả, tin sai 

sự thật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

 b) Tuyên truyền, cảnh báo về đặc điểm, dấu hiệu, phương thức, thủ đoạn 

thực hiện hành vi vi phạm trên mạng Internet, mạng xã hội để cán bộ, viên chức và 

người lao động nhận biết, phòng tránh; tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử trên mạng 

xã hội, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật của cán bộ, viên chức và người lao 

động khi đăng, phát, chia sẻ, lưu trữ, sử dụng thông tin trên mạng Internet, mạng 

xã hội và chủ động phòng tránh, không thực hiện hành vi vi phạm pháp luật. 

 c) Tăng cường ứng dụng kỹ thuật, công nghệ hiện đại phục vụ công tác quản 

lý mạng xã hội; phát hiện, xử lý nghiêm các sai phạm trong hoạt động thông tin, 

trên không gian mạng. 

 III. HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG 

 Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, hình ảnh chính quyền, đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động 

quyết tâm xây dựng Đất Sen Hồng ấm no, phồn thịnh, văn hóa - xã hội phát triển. 

 Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của đơn vị trên trang thông tin điện 

tử, các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo ...) để nhanh chóng lan tỏa hình ảnh 

Đồng Tháp. 

 Tùy thuộc vào các điều kiện cụ thể, để tăng hiệu quả tuyên truyền, các đơn 

vị có thể sử dụng các hình thức tuyên truyền xây dựng video clip quảng bá các giá 

trị đặc sắc, độc đáo của đơn vị để đăng, phát trên các nền tảng mạng xã hội nhằm 

tăng cường hiệu quả truyền thông. 

 Căn cứ nhiệm vụ các đơn vị lồng ghép các hoạt động vào các kế hoạch, 

chương trình liên quan để tổ chức thực hiện.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung thành phần 
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nhiệm vụ được phân công. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế theo đúng thời 

gian quy định. 

2. Giao cho Phòng TCHC phối hợp với các khoa, phòng trong Bệnh viện tổ 

chức triển khai, theo dõi và đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Bệnh viện; 

- Các khoa, phòng; 

- Trang TTĐT Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Quang Vinh 
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